¹ Exod. XII, 2, 3.

Variorum notarum.

(28) Ότι δὲ οὐχ ἀπλῶς οὐτωσι πως, οὐδὲ εἰκῇ, cod. Vatic. Boivin.

(29) Επειδὴ τοιοῦτος καὶ δὲ καιρὸς etc., cod. Vatic. Boivin.

(30) Verit. Wolfius, Alexandrini tertio Kal. Sept. tertiere debuit, tertio ante Kal. Sept. seu quarto

A Iunio repetamus, satis constat, mutato æquinoctii die plenilunium etiam mutatum esse. Unde sequitur, Judæorum etiam Pascha variavisse, ac simul cum eo nostrum etiam variasse oportere, quoniam nostrum ab illo pendet et ex eo tanquam basi ac fundamento educitur. Facile autem hic error corrigeatur, si paulo plus biduo integro detrahere voluerimus. Ita enim tot interjectorum auctorū rationi convenire methodus astronomiæ docet. Quod nisi sit, error haud parvus incidit: et sit interdum, ut sœpe jam factum est, ut opinemur primo et Dominico hebdomadis instantis die plenilunium fore; id autem falso opinemur, cum plenilunium biduo ante, hoc est in sextum ejus, quæ antecessit, hebdomadis diem inciderit, et nos ob eum errorem B alium atque alium Dominicum diem exspectemus et Christi passionem in hebdomade resurrectionis celebremus. Unde quæ errata consequantur, nemini est obscurum. Hæc autem non inepit neque tenere ab auctoribus esse posita, sed rationem singula probabilem habere jam declarabo. Hebrei plenilunium, quod post æquinoctium existit, observant, quoniam et illud 369 ipsum tempus fuit, quo agnum immolauit, et ex Ægypto fugerunt. Nam illius anni æquinoctium die Martii nono et vicesimo fuit: et plenilunium, ab æquinoctio proximum, postridie exstitit, nempe eo die, qui secundum illos decimus quartus mensis Nissan fuit, quem illi Martii nostri loco primum anni mensem numerant. Neque enim sicuti nos nec ab uno eodemque die menses et annos Persæ, Alexandrini et Ægypti auspicanter, nec ipsi præter alios Ju-dæi; sed singuli aliter. Alexandrini quarto Kal. Septembri nostri annum suum auspicanter; Ægypti nunc ab eodem, nunc ab alio die, et subinde aliter. Persæ, Medi, Indi neque cum his neque inter se consentiunt. Ju-dæi vero nunc ab hoc nunc ab illo atque alias ab alio Martii nostri die suum Nissan ordiuntur. Nam a congressu ad congressum duorum luminum mensium circuitus numerare soliti eum mensem, qui vernum æquinoctium continet, reliquorum mensium principium constituant eumque Nissan vocant, cuius ipsius incertum est principium. Dominus quidem Mosi olim dixit: D ^c Mensis hic vobis principium mensium: primus est vobis in mensibus anni, Decima mensis hujus sumat uniusquisque filiorum Israel pecus per dominum. Et erit vobis conservatum usque ad quartam et decimam mensis hujus. Et occident ad vesperam. Et manducabunt. Et faciet diem hunc legitimum æternum 370 in progenies vestras¹.